Mococa, 08 de outubro de 2018 – Edição nº 012/2018

 PÁGINA 1

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA

www.mococa.sp.leg.br/doe

EDITAL

Elisângela Mazini Maziero Breganoli, presidente da

Câmara Municipal de Mococa, em cumprimento ao disposto

no artigo 272, da Resolução nº 09, de 28 de dezembro de

1992, torna público o Projeto de Lei nº 031 de 28 de setembro

de 2018, que Estima a RECEITA e fixa a DESPESA do

município de MOCOCA para o exercício de 2019 e dá outras

providências.

PROJETO DE LEI Nº 031/2018

“Estima a RECEITA e fixa a DESPESA do município de

MOCOCA para o exercício de 2019 e dá outras

providências”.

WANDERLEY FERNANDES MARTINS JÚNIOR, Prefeito

Municipal de Mococa,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Mococa, em

Sessão realizada no dia _____ de _____________ de 2018,

aprovou o Projeto de Lei nº ______/2018, e eu sanciono e

promulgo a seguinte LEI:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1° - Esta Lei estima a RECEITA e fixa a DESPESA do

Município para o exercício financeiro de 2019,

compreendendo:

I - O orçamento fiscal referente aos Poderes do Município,

seus fundos especiais, órgãos e entidades da administração

direta.

II - O orçamento da seguridade social, abrangendo as

entidades e órgãos a ela vinculados da administração direta,

bem com os fundos instituídos e mantidos pelo Poder

Público.

Parágrafo Único - As categorias econômicas e de

programação correspondem, respectivamente, ao nível

superior das classificações econômica (Receitas e Despesas

Correntes e de Capital) e programática (Programas).

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I

Da estimativa da receita

Art. 2° - A receita orçamentária e estimada na forma do

quadro abaixo que faz parte integrante desta Lei, em R$

197.400.000,00 (cento e noventa e sete milhões e

quatrocentos quatro mil reais).

Art. 3°- A receita será arrecadada na forma da legislação em

vigor, com a estimativa constante do seguinte

desdobramento:

Seção II

Da fixação da despesa

Art. 4°- A despesa e fixada na forma dos Anexo 6 (Programa

de Trabalho), Anexo 7 - Programa de Trabalho
(Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por
Projetos, Atividades e Operações Especiais), Anexo 8
(Demonstrativo da Despesa por Funções, Sub-Funções e
Programas conforme Vinculo com Recursos) e Anexo 9
(Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções), que
fazem parte integrante desta Lei, em  R$ 197.400.000,00

  Mococa, 08 de outubro de 2018 – Edição nº 012/2018

 PÁGINA 2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA

www.mococa.sp.leg.br/doe

(cento e noventa e sete milhões e quatrocentos mil reais), na
seguinte conformidade:

Art. 5°. A despesa fixada está assim desdobrada:

CAPÍTULO Ill

DAS DISPOSICOES GERAIS E FINAIS

Art. 6°- O Poder Executivo está autorizado, nos termos do

inciso I, do art. 20 da Lei de Diretrizes Orçamentárias a:

I - Abrir Créditos Adicionais Suplementares até o limite de

20% (vinte por cento) do orçamento das despesas, nos

termos da legislação vigente.

II - Realizar operações de crédito por antecipação da receita,

nos termos da legislação em vigor.

  Mococa, 08 de outubro de 2018 – Edição nº 012/2018

 PÁGINA 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA

www.mococa.sp.leg.br/doe

III - Realizar operações de crédito, nos termos da legislação

em vigor.

IV - Reclassificar suas dotações orçamentárias, a nível de

“Fonte de Recursos”, objetivando a funcionalidade do Projeto

Audesp do TCESP.

Art. 7º - Esta lei entrará em vigor em 1º de janeiro de 2019,

ficando revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA/SP, 28 de

setembro de 2018

WANDERLEY FERNANDES MARTINS JÚNIOR

Prefeito Municipal

		2018-10-08T16:39:09-0300
	FABIO DELDUCA DA SILVA:31110519869